● Gastos de estadía 

Notas:  

1. El Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación financiará tiquetes aéreos ida y regreso solo en clase 
económica, desde el aeropuerto más cercano a la ciudad de origen y ciudad destino por un monto 
máximo de CUATRO MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS OCHENTA 
PESOS M/CTE ($4.269.680). Adicionalmente, gastos de estadía para cada investigador colombiano que 
viaje a Alemania por un valor diario máximo de TRESCIENTOS CATORCE MIL SEISCIENTOS OCHO 
PESOS M/CTE ($314.608) hasta por QUINCE (15) DÍAS 

2. Las entidades colombianas que avalan las propuestas deberán aportar una contrapartida en dinero o en 

especie de mínimo 50% del valor solicitado al Ministerio. Será aceptado como contrapartida el pago de 
la movilidad del joven investigador y/o estudiantes de semillero de investigación por parte de las

[...]

en cuenta que, por cada año de los dos que dura la movilidad, se deberá garantizar mínimo la movilidad de dos 
(2) investigadores por año en ambos sentidos. 

RUBROS FINANCIABLES 

MINCIENCIAS BMBF 

-Apoyo para la financiación de tiquetes 
aéreos de investigadores colombianos 
que viajan a Alemania hasta por 
CUATRO MILLONES DOSCIENTOS 
SESENTA Y NUEVE MIL 
SEISCIENTOS OCHENTA PESOS 
M/CTE ($4.269.680) 

-Gastos de estadía para cada 
investigador colombiano que viaje a 
Alemania por un valor máximo diario de 
TRESCIENTOS CATORCE MIL 
SEISCIENTOS OCHO PESOS M/CTE 
($314.608) hasta por QUINCE (15) 
DÍAS 

-Tiquetes aéreos para investigadores 
alemanes que viajan a Colombia. 

-Gastos de estadía investigadores 
alemanes que viajan a Colombia. 

- Consumibles, gastos de workshops 
y la participación en eventos 
científicos.